
55

20
15
/2
0
16

ROK TŘETÍ

1 
Z

el
en

í m
už

íč
ci

 n
a 

K
ry

m
u 

by
li 

p
ří

sl
uš

n
íc

i G
R

U
, p

ři
zn

al
 p

o 
ro

ce
 P

ut
in

. Č
T

K
, i

D
n

es
.c

z 
15

. 3
. 2

0
15

.

2
 

V
eč

er
 s

e 
sp

ol
u 

d
ív

ám
e 

n
a 

zp
rá

vy
, l

íč
í s

vů
j v

zt
ah

 k
 Z

em
an

ov
i j

eh
o 

m
lu

vč
í. 

Šá
rk

a 
K

ab
át

ov
á,

 L
id

ov
ky

.c
z 

8.
 4

. 2
0

15
.

3
 

V
n

uč
ka

 F
er

d
in

an
d

a 
P

er
ou

tk
y 

za
ža

lo
va

la
 s

tá
t 

kv
ůl

i v
ýr

ok
ům

 Z
em

an
a.

 Č
T

K
, r

ef
, R

ef
le

x.
cz

 2
1.

 4
. 2

0
15

.

4
 

Z
em

an
 s

e 
se

še
l s

 p
ap

ež
em

, F
or

ej
ta

 p
ře

d
st

av
il 

ja
ko

 m
ož

n
éh

o 
ve

lv
ys

la
n

ce
. J

os
ef

 K
op

ec
ký

, i
D

n
es

.c
z 

24
. 4

. 2
0

15
.

Rok po začátku okupace ukrajinského poloostrova Krym 
a rozpoutání konfliktu na východní Ukrajině přizná  
ruský prezident Putin nasazení ruských vojáků, ačkoliv 
český prezident tvrdí, že mu ministr zahraničí Lavrov ře-
kl, že tam žádní nejsou.

Putin ohledně identity neoznačených vojáků, pro které 
se vžilo označení zelení mužíci, říká, že přikázal „minis-
terstvu obrany – proč to skrývat –, aby tam pod záminkou 
posílení ochrany našich vojenských objektů na Krymu by-
ly přepraveny speciální jednotky Hlavní správy rozvědky 
(GRU) a námořní pěchoty“.1 Dále Putin rozkázal rozmís-
tit na poloostrově zbraně armádního systému pobřežní 
ochrany Bastion „tak, aby byly vidět z kosmu“. 

Tak snad už to bude jasněji vidět i z Prahy.

◊

Tam na Univerzitě Karlově Zemanův mluvčí Ovčáček 
prozrazuje studentům žurnalistiky, že si s preziden- 
tem každovečerně při společném dýchánku u zpráv Čes-
ké televize vyměňují názory. Všechno, co Ovčáček říká, 
prý s hlavou státu předem konzultuje, nemůže hovořit 
sám za sebe.2

◊

Peroutkova vnučka podává žalobu na Českou republiku, 
v níž se domáhá omluvy za výrok prezidenta republiky.3

◊

Ten je přijat papežem ve Vatikánu a dopouští se jednoho 
ze svých diplomatických faux pas, když mu představí své-
ho protokoláře Forejta jako „nejdůležitějšího, hluboce 
věřícího člověka a doufám, že budoucího velvyslance 
ve Vatikánu“.4 

Udělat něco takového předtím, než druhá strana s ná-
vrhem vyjádří souhlas, je v diplomacii považováno za ne-
slušné. Je možné, že vlomením se do dveří se tyto pro Fo-
rejta zavřely.


